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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do frezowania, w którym frez obraca
się w kierunku posuwu obrabianego przed¬
miotu.

Znane są urządzenia do takiego frezo¬
wania, w których zwoje śrub pociągowych
i nakrętek przekładni posuwu są dociskane
do siebie w przeciwnych kierunkach pod
działaniem powierzchni ukośnych, które
na początku ruchu obrotowego ślizgają się
po sobie aby usunąć we wszystkich miej¬
scach mechanizmu luz posuwu. Jedno¬
cześnie w znanych urządzeniach na skutek
osiowego ciśnienia ślizgających się po so¬
bie powierzchni ukośnych, zwłaszcza,
gdy rozpoczyna się praca narzędzia w kie¬
runku posuwu, następuje naprężenie

wszystkich części przekładni, nie pozwala¬
jące na jakikolwiek przypadkowy ruch sto¬
łu frezowego obrabiarki. Taki stan wzajem¬
nego oddziaływania na siebie części prze¬
kładni trwa dopóty, dopóki frez obciąża
stół bez przerwy w kierunku posuwu. Gdy
jednak obciążenie to nagle z jakiegokolwiek
powodu zmniejsza się do zera, następuje
zupełne odprężenie wszystkich części prze¬
kładni, a gdy potem zaczyna wzrastać na¬
gle nacisk frezu do wartości największej,
to wszystkie części nie przylegają jeszcze
do siebie, a zwłaszcza powierzchnie zwo¬
jów śruby pociągowej, osadzonej nieprze-
suwnie w stole roboczym, co wpływa nie¬
korzystnie na równomierność jego posuwu.

Przypadek ten zachodzi np. przy zdzie-



raniu za pomocą zataczanego frezu profi¬
lowego o zębach zwykłych. Frezy takie z
punktu widfeenia % techniki skrawania pra¬
cują w najbardziej niekorzystnych warun¬
kach zdzierania, zwłaszcza przy obróbce
ciągliwego, twardego materiału przy ma¬
łej grubości wióra, gdyż w tym przypadku
zawsze czynne jest tylko jedno ostrze fre¬
zu zanim nadejdzie następne ostrze.
Wskutek tego stół frezarki i części prze¬
kładni posuwowej są chwilowo obciążone
bardzo silnie, a w następnej chwili, zanim
zacznie działać następne ostrze, obciążenie
spada do zera.

Wynalazek mą na celu zapewnienie
równomierności ruchu stołu. W zasadzie

wynalazek polega na tym, że śruby po¬
ciągowe lub nakrętki przekładni posuwo¬
wej są połączone ze sobą tak, iż powstają¬
cy podczas pracy nacisk jednej śruby lub
nakrętki jest przenoszony na inną śrubę
lub nakrętkę, co powoduje stały stan na¬
prężenia pomiędzy częściami mechanizmu
posuwowego, co zapewnia wystarczające
wzajemne przyleganie bez luzu wszystkich
pracujących części. W urządzeniu, w któ¬
rym stosuje się dwie przesuwne podłużnie
śruby pociągowe, układ jest najkorzyst¬
niejszym, gdy śruby te współdziałają z
poprzeczką, opartą o stół frezarki lub
podobny tak, iż zarówno na początku ru¬
chu posuwania jak i na początku nacisku
frezu są obciążone w kierunkach przeciw¬
nych, wskutek tego jednocześnie wchodzą¬
ce jako element mechanizmu ukośne po¬
wierzchnie zostają przesunięte względem
siebie w kierunku takiego naprężenia prze¬
kładni, które jest przeciwne naciskom, wy¬
woływanym przez narzędzie.

Dla uzyskania zamierzonego działania
przekładni posuwowej korzystnie jest wy¬
twarzać w niej z góry odpowiednie naprę¬
żenie początkowe. W tym celu obciążenie
poprzeczki może być regulowane z ze¬
wnątrz. Aby takie naprężenie początkowe
przekładni można było uskuteczniać z jed¬

nego tylko miejsca, można według wyna¬
lazku zastosować urządzenie nastawcze,
umieszczone w odpowiednim miejscu prze¬
kładni tak, iż obciążenie poprzeczki zosta¬
je przeniesione na śruby pociągowe i pew¬
ne powierzchnie ukośne. Oprócz tego w
przekładni mogą być zastosowane jeden
lub kilka elastycznych narządów, aby
przez obciążenie poprzeczki można było
wytwarzać sprężyste naprężenie początko¬
we dla usunięcia ewentualnych, spowodo¬
wanych zużyciem, luzów przy wzajemnym
przyleganiu części.

Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady zastosowania urządzenia według
wynalazku, przy czym fig. 1 przedstawia ł
przekrój podłużny stołu frezarki i prze¬
kładnię posuwową, fig. 2 — widok części,
przedstawionych na fig. 1, fig. 3 — szcze- *
gół w innym wykonaniu, fig. 4 — przekrój
wzdłuż linii A — B na fig. 1, w mniejszej
podziałce, fig. 5 — schemat zazębień, fig.
6 — częściowy widok odmiennego wyko¬
nania i fig. 7 — pionowy przekrój prze¬
kładni do posuwu freza w przypadku fre¬
zarki obtaczającej.

Na fig. 1 obydwie śruby pociągowe 4 i5 j
są przedstawione dla przejrzystości jedna j
nad drugą, chociaż w rzeczywistości osa- L
dzone są obok siebie, jak widać na fig. 4.

Śruby te 4 i 5 o uzwojeniach różnokie-
runkowych współdziałają z nakrętkami 2\ k
31, stanowiącymi jedną całość 33. Śruba 4 '
na prawym końcu, śruba zaś 5 na oby¬
dwóch końcach jest gładko obtoczona.
Stosownie do tego stół roboczy 6 wraz ze
znajdującym się na nim obrabianym przed¬
miotem 7 może posuwać się w obu kierun¬
kach na suporcie poprzecznymi1 (fig. 4),
przy czym w tym celu na śrubie 4, na któ¬
rej jest umocowane z lewej strony zębate \
kółko napędowe 351 (fig. 1) i które w za¬
leżności od żądanego kierunku ruchu stołu
może być obracane w prawo lub w lewo,
są osadzone jeszcze dwa koła czołowe o zę¬
bach śrubowych 14 i 15, skierowanych w
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przeciwne strony. Koła te zazębiają się
z kołami zębatymi 181 i 182, osadzonymi na
śrubie pociągowej 5, przy czym oba wień¬
ce zębate stanowią całość z piastą 18, da¬
jącą się przesuwać przy pomocy klina w
kierunku osiowym. Śruba 5 obraca się wo¬
bec tego stale w kierunku przeciwnym do
śruby pociągowej 4. Obydwie śruby wkrę¬
cają się podczas swego obrotu w odpo¬
wiedni gwint nakrętek 21 względnie 31 i
posuwają przez to stół 6 wraz ze znajdu¬
jącym się na nim przedmiotem 7 w jed¬
nym lub drugim kierunku.

Połączenie tych śrub 4 i 5 ze stołem 6
oraz przenoszenie ruchu obrotowego z
jednej śruby na drugą jest następujące.

Na końcu śruby 4, nie posiadającym
gwintu, jest osadzona obrotowo tuleja 9,
na swym zewnętrznym końcu posiadająca
drobne uzębienie, za pomocą którego
sprzęgnięta jest z drugą tuleją 11 stano¬
wiącą jej przedłużenie. Ta ostatnia jest
również osadzona na śrubie 4 za pomocą
klina 12. Przez dokręcenie nakrętki li1,
znajdującej się na końcu śruby 4, uzyskuje
się mocne połączenie tulei 9 z tą śrubą 4,
przy czym tuleja 9 opiera się o tarczę 19,
zaklinowaną w tej śrubie 4. Po tulei 9 mo¬
że się przesuwać w kierunku osiowym koło
śrubowe 14, którego czołowa część piasty
jest zaopatrzona w zęby 16, współdziała¬
jące z zębami kołnierza 91 tulei sprzęga¬
jącej 9. Lewy koniec piasty koła śrubowe¬
go 14 może podczas osiowego przesunięcia
tego koła również opierać się na tarczy 19.
Na tulei 11 może luźno obracać się koło
śrubowe 15, które przy osiowym przesunię¬
ciu z jednej strony może opierać się o koł^
nierz 91 a z drugiej strony na czołowej po¬
wierzchni tulei 44. Tuleja ta nie może się
obracać w tarczy łożyskowej 22, przymo¬
cowanej do stołu 6, jednak może przesu¬
wać się w kierunku podłużnym.

Koła śrubowe 14, 15, zazębiają się, jaic
już powiedziano, z wieńcami zębatymi 181,
182 koła podwójnego 18, które zaklinowa¬

ne jest przesuwnie na końcu śruby pocią¬
gowej 5 i może opierać się na tarczy. Le¬
wa strona śruby 5 jest połączona ze sto¬
łem 6 za pomocą nakrętki 51, opierającej
się o łożysko kulkowe 50. Prawa strona
śruby 5 spoczywa w łożysku kulkowym 29,
umieszczonym w poprzeczce 40. Poprzecz¬
ka ta w niniejszym przykładzie składa się
ze sztywnej belki 40 i giętkiej płytki sprę¬
żystej 401. Jak widać na fig. 3 można za¬
stosować również kilka płytek spręży¬
stych 401.

Obydwa końce tej poprzeczki, gdy
obrabiarka jest nieruchoma, przylegają do
stołu 6 i są prowadzone za pomocą czopa
42 oraz śruby nastawnej 41. Przy pomocy
nakrętki 27, znajdującej się na nienagwin-
towanym końcu śruby pociągowej 5, po¬
przeczka 40 może być mocno dociśnięta do
stołu 6, przez co jednocześnie zostaje ten
koniec 5 mocno połączony ze stołem. Ko¬
niec tulejki 44 wystaje wtedy swobodnie
przez poprzeczkę 40 i podtrzymuje narząd
dociskowy 43, który podczas ruchu posu¬
wistego sworznia opiera się o poprzeczkę i
obciąża ją. Lewy koniec śruby pociągowej
4 nie jest wcale połączony ze stołem 6 a
tylko jest podparty w kadłubie obrabiarki.

Działanie opisanego urządzenia jest
następujące. Zakłada się, że grubo uzębio¬
ny zataczany frez profilowy 8 obrabia
przedmiot 7 w kierunku posuwu, przy
czym przedmiot 7 jest podprowadzany
pod frez. Przy tym obydwie śruby 4x5
obracają się w kierunku strzałki /.

Śruba 4, której lewe powierzchnie
gwintu opierają się na prawych powierzch¬
niach zwojów nakrętki 21 wykonywa pod¬
czas tego obrotu ruch w prawo (strzałka
a). Koło śrubowe 14, które za pośrednic¬
twem tulei 9 oraz zębów 16 bierze udział
w ruchu obrotowym, posuwa się w lewo
(strzałka b) na skutek pochylenia swych
zębów i zębów drugiego koła 181 na po¬
czątku ruchu obrotowego.

Na skutek osiowego ruchu śruby 4 *w

- 3 -



kierunku strzałki a, śruba ta za pośred¬
nictwem kołnierza 91 tulei 9 i koła 15 po¬
suwa tuleję 44 w prawo. Narząd docisko¬
wy 43, umocowany na tej tulei, działa przy
tym na dolny koniec poprzeczki 40, 401 i
stara się przesunąć ten koniec w prawo.
Przez to powstaje siła, rozciągająca śrubę
pociągową 5, umocowaną na końcu w ło¬
żysku kulkowym 29, wskutek czego prawa
strona zwojów tej śruby jest dociskana do
lewych zwojów nakrętki 31. Gdy dociskane
są boki w prawo to poprzeczka 40, 401
przy swoim dalszym obrocie dokoła ło¬
żyska kulkowego 29 posuwa swym górnym
końcem stół 6 w lewo dopóty, dopóki ło¬
żysko kulkowe 50 me będzie mocno przy¬
legać do nakrętki 51. Teraz odbywa się
całkowite naprężenie przekładni w kierun¬
ku osiowym.

Koło śrubowe 14, które, jak już wspom¬
niano, zostało dociśnięte w lewo, oparło się
przy tym swą piastą o pierścień 19, przy¬
legający do łożyska kulkowego 50. Koło
śrubowe 14 wprawia teraz w ruch koło 181
i tym samym śrubę 5. Na początku tego
ruchu obrotowego zostaje wywarty na sku¬
tek pochylenia zębów nacisk osiowy w pra¬
wo na koło podwójne 18. Wieniec zębaty
182 tego koła zazębia się ze swobodnie o-
bracającym się na końcu śruby pociągowej
4 kołem śrubowym 15, które posiada
mniejszą średnicę, aniżeli koło 182 i tym
samym większą szybkość obrotową. Na
skutek takiego zwiększenia liczby obrotów
koła 15, oraz na skutek ciśnienia, wywiera¬
nego na to koło z powodu osiowego ruchu
śruby 4, otrzymuje się większy moment
obrotowy koła śrubowego 18P-. Wskutek
tego jednak przesuw osiowy koła podwój¬
nego 18 zostaje zwiększony i przeniesiony
na tarczę łożyskową 22, przymocowaną do
stołu 6, działając w kierunku ruchu posu¬
wania.

Na skutek większej szybkości obroto¬
wej koła śrubowego 15 w stosunku do ko¬
ła śrubowego 14 oraz na skutek napręże¬

nia, powstającego z przesuwu osiowego
śruby 4, zjawia się na kole 15 opór, dzięki
któremu zazębienia czterech kół stale
przylegają do siebie, co uwidocznione jest
na fig. 5.

Naprężenie wszystkich części, uzyska¬
ne na początku ruchu obrotowego śruby po¬
ciągowej 4, powoduje przegięcie płytki
401, wskutek czego otrzymuje się spręży¬
ste przyleganie wszystkich części mecha¬
nizmu, dzięki czemu zostają wyrównane
we wzajemnym położeniu tych/ części
wszelkie ewentualne luzy, powstałe na
skutek zużycia lub z innych przyczyn.

Skoro tylko nastąpi opisane wyżej na¬
prężenie wszystkich części, rozpoczyna się
ruch posuwowy stołu roboczego wraz z
przedmiotem obrabianym 7 w kierunku
strzałki, uwidocznionej na tym przedmio¬
cie.

Gdy zaczyna działać frez 8, to ciśnienie
odprężania działa w kierunku posuwu na
stół 6. Wskutek tego zostaje obciążony
górny koniec poprzeczki 40, 401. Dolny ko¬
niec poprzeczki 401, obracający się dokoła
łożyska kulkowego 29, naciska dzięki te¬
mu obciążeniu na tuleję 44 przy pomocy
narządu dociskowego 43. Wskutek tego ko¬
ło śrubowe 15 uzyskuje silniejszy nacisk
boczny tak, że powstaje większy moment
obrotowy, powodujący większy przesuw ó-
siowy podwójnego koła 18 w prawo. Koło
to zostaje w ten sposób mocniej dociśnię¬
te do tarczy łożyskowej 22, przez co śruba
5 zostaje zahamowana.

Gdy teraz ciśnienie frezowania ustaje
nagle wskutek tego, że ostrze frezu, skra¬
wające przedmiot, ukończy swe cięcie, to
może nastąpić odprężenie przekładni aż
do zera, gdyż obracający się dalej sworzeń
posuwowy 4 na skutek swego posuwu osio¬
wego utrzymuje naprężenie we wszystkich
częściach tak wielkie, iż przerwanie wza¬
jemnego docisku nie może nastąpić. Na
skutek nacisku końca śruby pociągowej 4
na poprzeczkę, utrzymana jest w szczegól-
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nóści pod naprężeniem iruba 5. Gdy teraz
rozpoczyna się następne skrawanie, to
wszystkie części są jeszcze wzajemnie za¬
blokowane tak, iż nie mogą nastąpić przy¬
padkowe ruchy i nierównomierności posu¬
wu.

Sprężyste napięcie początkowe do usu¬
wania luzów we wzajemnie przylegających
do siebie częściach, jak to się zdarza np.
na skutek zużycia, można osiągnąć rów¬
nież w przykładzie wykonania według fig.
6 w ten sposób, że pod łożyskiem kulko¬
wym 50 umieszcza się sprężystą podkładkę
52, działającą jako zasobnik siły. Wi tym
przypadku stosuje się już sztywną po¬
przeczkę. Na skutek ciśnienia śruby pocią¬
gowej 4 na poprzeczkę 40, jak opisano wy¬
żej, wywierana jest siła ciągnienia na śrubę
5 i siła ciśnienia na stół roboczy 6, które
powodują dociskanie podkładki 52. Z
chwilą zwolnienia tej siły podkładka
wskazana 52 może naprężać się, zapew¬
niając przez to wzajemne przyleganie
części.

Wymagane naprężenie początkowe mo¬
że być regulowane np. tak, iż nakrętka na¬
prężająca 27, znajdująca się na prawym
końcu śruby 5, jest zaopatrzona w podział-
kęf która może być nastawiana w stosunku
do kreski zerowej, znajdującej się na płyt¬
ce 25. Przez dokręcenie tej nakrętki 27
zwoje śruby 5 zostają mocniej dociśnięte
do odpowiednich zwojów nakrętki 31. Po¬
nieważ na skutek dokręcania nakrętki 27
dolny koniec poprzeczki 40 działa na na¬
rząd dociskowy 43, przeto zostają rów¬
nież mocniej dociśnięte zwoje śruby 4 do
nakrętki 2\ a prócz tego górny koniec po¬
przeczki 40 naciska na stół roboczy w le¬
wo, wskutek czego sprężysta podkładka 52
zostaje naprężona. Jednocześnie na skutek
naprężenia, powstającego na początku ru¬
chu i wywieranego na koło 15 tak jak wy¬
żej opisano, zostaje wywołane przyleganie
boków oraz przesuw osiowy czterech zazę¬
bień kół śrubowych, powodując również w

kierunku stycznym naprężenie obu śrub
pociągowych.

Za pomocą tego urządzenia osiąga się
to, że sprężyste naprężenie początkowe mo¬
że być uzyskane przez uruchomienie tylko
jednego narządu a mianowicie przez do*
kręcenie nakrętki naprężnej 27.

Dzięki wytworzeniu naprężenia począt¬
kowego uzyskuje się również w najnieko¬
rzystniejszych warunkach to, iż w czasie
okresu nieskrawania stan naprężenia w
przekładni nie może spaść do zera. Pod¬
czas pracy zaś ciśnienie frezu działa na
zupełnie sztywne narządy tak, iż wszelka
podatność jest niemożliwa.

Dla zwiększenia zamierzonego działa¬
nia obydwa otwory gwintowane 21 i 31 są
w niniejszym przykładzie wykonane jako
wspólna nakrętka 33 (figi 1 i 4) z jednego
kawałka, posiadająca jako punkt oparcia
czop 49. Gdy przy takim przykładzie śruba
5 na skutek nadzwyczaj silnego nacisku,
wywołanego narzędziem w kierunku posu¬
wu zostaje obciążona, powodując sprężyste
naprężenie nakrętki 33 w tym samym kie¬
runku, to wtedy na lewe zwoje śrubowe
śruby 4 nakrętka ta wywiera jednocześnie
zwiększone ciśnienie, powodujące mocniej¬
sze przyleganie boków obu gwintów sworz¬
ni. Przy pomocy drugiego narządu podpo¬
rowego 53 nakrętka jest przytrzymywana
w swym położeniu w kadłubie lub w
suporcie poprzecznym l1 obrabiarki
(fig. 4).

Gdy kierunek obrotu śruby 4 zostaje
zmieniony, np. w celu cofnięcia stołu, to
śruba ta porusza się w kierunku strzałki c
(fig. 2). Koło śrubowe 14 zostaje jedno¬
cześnie naciśnięte w kierunku strzałki d na
skutek pochylenia zębów. Dzięki takiemu
przeciwnemu działaniu ciśnień następuje
odprężenie przekładni.

W niniejszym przykładzie wykonania
przekładnia posuwowa znajduje się tylko
na jednym końcu stołu. Na drugim końcu
stołu może znajdować się podobna prze-
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kfodnia posuwową afafey było możliwe
frezowanie w obu kierunkach.

Prsyfcfed wyfcwąpia według fig, 7
py^d&Uwia ^^to^wanie ur^ą^aift we¬
dług wynalazku do frezowania kół zęba-
tycfa sposobem obUcząnia.

Sworzeń śrubowy S2, daiąpy się tylko>
przesuwać w kieruak** pionowym, służy do
poruszania pionowego sjuportu, zaopatrzą
nęgo w snany sposób w sarzędzia do £re-
zowapią, nieprzed$tawio#e aa rysunku.
Nr nim ujnieszczone s% dwie nakrętki 31 i
32t osadzone obrotowa w psłome 32. Na każ-
dęf % tych nakrętek umieszczone jest koło
o zębach śrubowych U wsgtediwe /5. Oby¬
dwa te kofe. śrubowe poswUią przeciwne
nachylenie ?ębów. Koło śtwfeow* 14 jest
sztywno połączone z nakrętką 31 i posiada
kły sprzęgające 33f. które współdziałała z,
kłami tulei 3&o$ad*ouei luróo na nakrętce
31. Z tuleją tą ie&t sztywno połączone na¬
pędowa koło ślimakowe 35. Obrót kota śli¬
makowego 35 powoduje również obrót na¬
krętki %19 jednak koła śrubowe /* może
przesuwać się osiowo, pociągając nakrętkę
31* Koło śrubowe J5 je*t ameszczone na
nakrętce 3? tak,, iż nie może wykonywać
przesunięć podłużnych. Każdy obrót koła
śrubowego 15 powoduje obrót nakrętki 3^.

Z kołem śrubowym. U w&półdziałają na
przeciwległych stronach koła śrubowe i83 i
185, koło śrubowe 75 zaś zazębia się z ko¬
łem śrubowym /86. Przy pomocy kół śru¬
bowych /85 i 786 jest przenoszony obrót ko^
ła, śrubowego W i koła t5. Koło i*5 pozo¬
staje pod działaniem elastycznego narządu
np, gumowego 55, umieszczonego w tulei
56* Na obu kołach /83 i I&* opiera się po¬
przeczka 402 za pośrednictwem łożysk kuł-
kowycfo Przy pomocy narządu gumowego
55 koło W jest dociskane do powierzchni
ciernej 57. Pod działaniem narządu eła-
stycznego 55 poprzeczka 40? jest d#6*sk|Kia
w górę, skutkiem czego i koło 1& zestlaje
dociskane do powierzchni ciernej 58. Po¬
woduje to zwiększone tarcie pomiędzy ko¬

łem* f8P„ J85 i powierzchniami stykowymi
a stąd ZftOWtt powstaje większy moomt
obrotowy w kole i<„ który powiększa prze*
sua* osiowy kół śrubowych. Ponieważ p&-
przeozka 4(P opiera się na górnej nakrętce
32 względnie na górnym kole śrubowym 15
więc i aa 4o koło wywiera ciśnienie, które
powiększa przesuw osiowy.

Przez włączenie poprzeczki
tym przykładzie wykonania uzyskuje się
naprężenie obu nakrętek 31 i 32 na sworz¬
niu S2 w kierunkach przeciwmych tak, iż
one przylegają mocno w przeciwnych kie-
runkach do boków gfwkrtu wrzeciona, a
wszelki ltiz pomiędzy tymi częściami zosta¬
je usuaięty.

Zastrzeżenia patentowe*

1. Napęd stołu roboczego frezarki^ w
której posuw tego stołu odbywa: się w kier
rufkku roboczym frezu, a przekładnia po¬
suwu zawiera na iedne) lub ną dwóch śru¬
bach pociągowych dwie nakrętki, których
zwitye gwimtu są dociskane do zwodów
gwintu śrub pociągowych przez wzajemny
docisk powierzchni ukośnych, npv w postaci
zębów ukośnych kół śrubowych, znamienny
tym, że w przekładał posuwowej pomiędzy
obydwiema śrubami pociągowymi (4, 5/ kib
obydwiema nakrętkami (i1* 3?} jest włą-
czoay^ działający jjak dźwignia narząd po¬
średni (4& wzgiędme 4(P), który sprawia,
że siły, powstające na początki ruchu po¬
suwu względnie na początku ciśnienia fre*
zu„ zostają przeniesione z jednej śruby lub
nakrętki na drugą śrubę lub nakrętkę.

2. Napęd stołu roboceego, według
zastrz* 1, znamienny tym, że pośrednim na¬
rządem elastycznym jest poprzeczka, skła¬
dająca się ze sztywnej belki (46) oraz
giętkiej płytki sprężys*ej (40LX opartej o
stół roboczy lub podobny narząd, wywiera*
jąca nacisk na obydwie śruby 4, 5, również
i na początku postawa stołu, przez co śruby
wskazane zostają obciążone w kierunkach
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przeciwnych, a jednocześnie zęby kół śru¬
bowych są dociśnięte do siebie w kierunku
naprężenia przekładni, wbrew naciskom od
frezowania.

3, Napęd stołu według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że posiada urządzenie (25, 27),
nastawiane zewnątrz dla uzyskania okre¬
ślonego obciążenia sztywnej belki po¬
przeczki (40), przenoszącej na śruby (4 i 5)
oraz powierzchnie ukośne przekładni, dzia¬
łanie płytki sprężystej (4&1) oraz jeden
lub kilka zasobników siły w postaci pier¬

ścieni gumowych (52), w celu wytworzenia
w niej sprężystego naprężenia początko¬
wego.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że nakrętka (3S) jest umoco¬
wana w ramie frezarki za pomocą czopa
(49), którego środek znajduje się naze-
wnątrz osi obu śrub (4, 5).

Viktor Jereczek.

Zastępca: L Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Drak L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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